
09/2012čí
sl

o

40
st

ra
n

a

informujeme

Zajímalo by mě, jaký užitek budu 

mít z vyplňování výkazů Českého 

statistického úřadu?

Vyplněním a odevzdáním výkazu 

vykazující jednotka přispívá k to-

mu, co je základním smyslem čin-

nosti Českého statistického úřadu. 

Účel statistických zjišťování vyplý-

vá z § 1 odst.1 zákona č. 89/1995 

Sb., o  státní statistické službě, 

kde je uvedeno, že vykázané úda-

je slouží k „vytváření statistických 

informací o sociálním, ekonomic-

kém, demografi ckém a ekologic-

kém vývoji České republiky a jejích 

jednotlivých částí, poskytování sta-

tistických informací a jejich zve-

řejňování.“

Vámi poskytnuté informace slouží 

pro výpočet hrubého domácího 

produktu, míry infl ace apod., dále 

tvoří základ pro tvorbu hospodář-

ské politiky České republiky (např. 

rozvoj infrastruktury, omezení ne-

gativních dopadů na životní pro-

středí), ovlivňují příspěvky České 

republiky do Evropské unie a také 

čerpání dotací z fondů Unie. Uži-

tek a potřebnost sběru dat nejsou 

dány tím, že Český statistický úřad 

údaje shromáždí, ale že o získaných 

skutečnostech poskytne informace 

jiným místům, např. státním orgá-

nům a institucím, které na jejich 

základě budou přijímat rozhod-

nutí a opatření směřující k rozvoji 

společnosti.

Údaje slouží také pro informování 

veřejnosti, pro potřeby podnikatel-

ské sféry, vědeckou a výzkumnou 

činnost a v neposlední řadě i pro 

plnění informačních povinností 

České republiky vůči mezinárod-

ním organizacím a zahraničním 

subjektům (Eurostat, OSN, EU, 

ECB, OECD atd.). Možností využití 

je mnoho, právě tak jako je hodně 

těch, kteří se o získané informace 

zajímají.

Existuje nějaký seznam fi rem 

(databáze fi rem)?

Ano, existuje databáze registr eko-

nomických subjektů (RES), kterou 

ČSÚ vede ze zákona č. 89/1995 Sb., 

o státní statistické službě. Pro více 

informací se prosím podívejte na 

stránku registr ekonomických sub-

jektů, kde se pod odkazem „Najdi 

fi rmu“ skrývá vyhledávání v regist-

ru. Zde stačí zadat název nebo IČO 

fi rmy a dozvíte se základní veřejné 

informace o této fi rmě. Pokud máte 

speciální požadavky, můžete vyu-

žít službu Výběry z registru ekono-

mických subjektů, kterou poskytuje 

oddělení informačních služeb ČSÚ.

Kde najdu definice statistických 

ukazatelů?

Defi nice statistických ukazatelů mů-

žete najít na našich stránkách na 

několika místech:

1) Ve statistických tématech a jejich 

příslušných metodikách. Zvolte od-

kaz „Statistiky“ a pak vyberte téma, 

které vás zajímá.

2) Pod odkazem „Klasifi kace a čísel-

níky“ najdete vstup do databáze 

metainformací, zde je obsažena část 

„Ukazatele“ s přehlednou strukturou 

a vyhledáváním.

3) V aktuální Statistické ročence Čes-

ké republiky je vždy v úvodu ke ka-

ždé tematické kapitole metodika. 

Tam jsou opět vysvětleny použí-

vané statistické pojmy. Na ročen-

ku se dostanete, pokud na hlavní 

stránce zvolíte odkaz „Vydáváme“ 

a pak „Ročenky“.

Pokud nenajdete hledané informa-

ce, obraťte se prosím na naše infor-

mační služby: 

infoservis@czso.cz, tel. 274 052 765, 

274 052 648, 274 052 304.

PORADNA

KALENDÁŘ ČSÚ

09 | 2012

6   Stavebnictví v regionech  17   Bezdomovci v SLDB 2011 – údaje 

o bezdomovectví  18   Vývoj vědy a výzkumu

RYCHLÉ INFORMACE 

3   Průměrné mzdy (2. čtvrtletí 2012)  5   Maloobchod (červenec 2012)  

6   Průmysl (červenec 2012) | Zahraniční obchod (červenec 2012) | Sta-

vebnictví (červenec 2012)  7   Šetření průměrných cen vybraných výrob-

ků – pohonné hmoty a topné oleje (36. týden) | Národní účty (2. čtvrtle-

tí 2012)  10   Indexy spotřebitelských cen – inflace (srpen 2012)

  11   Pohyb obyvatelstva (1. až 2. čtvrtletí 2012)  14   Šetření průměrných 

cen vybraných výrobků – pohonné hmoty a topné oleje (37. týden) | Šet-

ření průměrných cen vybraných výrobků – potravinářské výrobky (září 

2012)  17   Indexy cen vývozu a dovozu (červenec 2012) | Indexy cen 

výrobců (srpen 2012)  21   Šetření průměrných cen vybraných výrobků 

– pohonné hmoty a topné oleje (38. týden)  24   Konjunkturální průzkum 

(září 2012)

Po Út St Čt Pá So Ne Po Út St Čt Pá So Ne

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

53 6 7

1410 11 17 18 21

24

TISKOVÉ KONFERENCE 


